
Supérieur non universitaire V.B.
Lois 28823 p.1

Centre de documentation administrative A.Gt 14-04-2004
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2004

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française
établissant les grilles horaires minimales dans

l'enseignement de l'architecture

A.Gt 14-04-2004 M.B. 08-07-2004

Le Gouvernement de la Communauté française,

Vu la loi du 18 février 1977 relative à l'organisation de l'enseignement de
l'architecture, telle que modifiée par le décret du 31 mars 2004 adaptant
l'organisation de l'enseignement de l'architecture en vue de son intégration à
l'espace européen de l'enseignement supérieur, notamment son article 2;

Vu le décret du 31 mars 2004 définissant l'enseignement supérieur, favorisant
son intégration à l'espace européen de l'enseignement supérieur et refinançant les
universités, notamment grâce à la Partie I;

Considérant la nécessité d'adapter les dispositions de la circulaire du Ministre
de l'Education nationale du 23 septembre 1977 relative à l'organisation de
l'enseignement de l'architecture dans les instituts supérieurs suite à l'évolution de la
discipline et aux nouvelles dispositions précitées;

Considérant la directive européenne 85/384/CEE visant la reconnaissance
mutuelle des diplômes, certificats et autres titres du domaine de l'architecture et
comportant des mesures destinées à faciliter l'exercice effectif du droit
d'établissement et de libre prestation de services;

Considérant la concertation préalable du 9 janvier 2004 avec les pouvoirs
organisateurs des instituts supérieurs d'architecture, organisée en application de
l'article 5 de la loi du 29 mai 1959 modifiant certaines dispositions de la législation
de l'enseignement;

Vu l'avis de l'Inspecteur des Finances du 16 janvier 2004;
Vu l'accord du Ministre du Budget du 21 janvier 2004;
Vu l'urgence motivée par le fait :
- que le décret qui a introduit les modifications à la loi du 18 février 1977 entre

en vigueur dès l'année académique 2004-2005;
- que les nouvelles grilles se fondent sur la nouvelle durée respective des cycles

d'études introduits par le décret;
- que ce décret n'a été adopté par le Parlement de la Communauté française

que le 23 mars 2004 et sanctionné par le Gouvernement le 31 mars 2004;
- que les instituts supérieurs d'architecture doivent établir leurs programmes

d'études spécifiques fondés sur les grilles minimales fixées par ce projet d'arrêté;
- que ces instituts doivent informer les étudiants du contenu de ces

programmes dès leurs premières démarches d'inscription;
- et que les inscriptions débutent dès le mois de mai-juin qui précède la rentrée

académique;
Vu la délibération du Gouvernement de la Communauté française du 31 mars

2004 sur la demande d'avis à donner par le Conseil d'Etat dans le délai de 5 jours
ouvrables;

Vu l'avis n° 36.892/4 du Conseil d'Etat, donné le 8 avril 2004, en application de
l'article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois coordonnées sur le Conseil d'Etat;

Sur la proposition de la Ministre de l'Enseignement supérieur, de
l'Enseignement de Promotion sociale et de la Recherche scientifique;

Après délibération,
Arrête :

Article 1er. - Les grilles horaires des études conduisant aux grades
académiques de bachelier et de master en architecture s'expriment en
crédits, tels que visés à l'article 26 du décret du 31 mars 2004 définissant
l'enseignement supérieur favorisant son intégration à l'espace européen de
l'enseignement supérieur et refinançant les universités.



Supérieur non universitaire V.B.
Lois 28823 p.2

Centre de documentation administrative A.Gt 14-04-2004
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2004

Parmi les 24 heures d'activités d'enseignement correspondant à un
crédit, 12 heures au moins sont organisées directement par l'Institut. Celles-
ci correspondent aux cours, travaux pratiques, séminaires et travaux en
atelier.

Article 2. - Les programmes d'études sont déterminés par les autorités
de l'Institut supérieur d'Architecture dans le respect des dispositions
suivantes et des critères d'accès à la pratique professionnelle.

Chaque activité d'enseignement y est décrite conformément à l'article 23
du décret du 31 mars 2004 précité. Elles appartiennent à l'une des disciplines
générales suivantes :

- projet d'architecture;
- histoire et théories de l'art, de l'architecture, de l'urbanisme et du

paysage;
- sciences humaines et théories de la culture;
- sciences de l'environnement;
- connaissance du territoire, urbanisme et paysagisme;
- étude et représentation de l'espace et de la forme;
- disciplines scientifiques;
- disciplines technologiques et constructives;
- exercice de la profession et conditions de la pratique professionnelle;
- informatique et multimédias appliqué;
- pratiques artistiques;
- moyens d'expression et techniques de communication;
- travail de fin d'études;
- stages;
- matières complémentaires optionnelles.

Le programme présente les activités d'enseignement réparties par
année d'études.

Article 3. - § 1er. Les études conduisant à l'obtention du grade de
bachelier en architecture comportent 180 crédits et sont organisées en trois
années d'études.

§ 2. Le programme de tous les Instituts supérieurs d'Architecture
comprend au moins 126 crédits organisés obligatoirement correspondant aux
matières suivantes.

Disciplines
Intitulés

Crédits

Projet d’architecture
Projet d’architecture (en parts égales sur les 3 années)

45

Histoire et théories de l’art, de l’artitecture, de l’urbanisme et
du paysage

Histoire et théories de l’architecture et de l’urbanisme
Théorie de l’architecture

8

Sciences humaines et théories de la culture
Sociologie et sociologie urbaine
Philosophie et esthétique philosophique

7

Sciences de l’environnement
Sciences du milieu

3

Connaissance du territoire, urbanisme et paysagisme
Méthodologie et outils de l’urbanisme et de l’aménagement du

5



Supérieur non universitaire V.B.
Lois 28823 p.3

Centre de documentation administrative A.Gt 14-04-2004
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2004

territoire
Histoire et théories de l’urbanisme et du paysage

Etude et représentation de l’espace et de la forme
Géométrie descriptive et applications Topographie et méthodes du

relevé

6

Disciplines scientifiques
Mathématiques et applications
Mécanique appliquée
Physique et chimie du bâtiment
Résistance des matériaux

18

Disciplines technologiques et constructives
Stabilité et conception des structures
Technologies de la construction
Equipements du bâtiment (acoustique, confort et thermiques,

éclairage, électricité, hygiène, ...)

16

Informatique et multimédias appliqués
Théories et outils de modélisation, représentation, conception,

communication et simulation

6

Moyens d’expression et techniques de communication
Moyens d’expression graphique

10

Stages
Stages

2

§ 3. Le programme d'études comprend en outre maximum 12 crédits de
matières laissées à la liberté des pouvoirs organisateurs.

Le solde des crédits du cycle d'études est choisi par les pouvoirs
organisateurs parmi les matières suivantes.

Disciplines
Intitulés

Histoire et théories de l’art, de l’architecture, de l’urbanisme et du paysage
Histoire de l’art
Connaissance de l’architecture contemporaine
Histoire et théorie du paysage
Théories du patrimoine

Sciences humaines et théories de la culture
Psychologie dans ses rapports à l’espace et à l’architecture
Théories de la culture
Sémiologie
Anthropologie de l’espace

Sciences de l’environnement
Théories du développement durable

Connaissance du territoire, urbanisme et paysagisme
Géographie urbaine et régionale
Morphologie urbaine
Conception et lecture des paysages

Etude et représentation de l’espace et de la forme
Espaces et formes

Disciplines technologiques et constructives
Technologies appropriées au patrimoine (conservation, restauration, ...)
Technologie des matériaux
Pathologie des constructions



Supérieur non universitaire V.B.
Lois 28823 p.4

Centre de documentation administrative A.Gt 14-04-2004
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2004

Exercice de la profession et conditions de la pratique professionnelle
Exercice de la profession
Déontologie, responsabilité, éthique et politique de la pratique

professionnelle
Droit immobilier, législation de l’urbanisme et connaissance des politiques

publiques
Economie appliquée
Programmation architecturale et évaluation des projets

Informatique et multimédias appliqués
Architecture contemporaine et technologies de l’information

Pratiques artistiques
Pratiques artistiques

Moyens d’expression et techniques de communication
Techniques de communication
Cours de langue

Article 4. - § 1er. Les études conduisant à l'obtention du grade de
master en architecture comportent 120 crédits et son organisées en deux
années d'études.

§ 2. Le programme d'études de tous les Instituts supérieurs
d'Architecture comprend au moins 60 crédits organisés obligatoirement
correspondant aux matières suivantes.

Disciplines
Intitulés

Crédits

Projet d’architecture
Projet d’architecture (en parts égales sur les 2 années)

30

Connaissance du territoire, urbanisme et paysagisme
Méthodologie et outils de l’urbanisme et de l’aménagement du

territoire
Histoire et théories de l’urbanisme et du payasage

3

Disciplines technologiques et constructives
Stabilité et conception des structures
Technologie de la construction
Equipements du bâtiment (acoustique, confort et thermique,

éclairage, électricité, hygiène, ...) 5
Exercice de la profession et conditions de la pratique
professionnelle

Exercice de la profession
Déontologie, responsabilité, éthique et politique de la pratique

professionnelle
Droit immobilier, législation de l’urbanisme et connaissance des

politiques publiques
Economie appliquée

5

Travail de fin d’études
Travail de fin d’études

15

Stages
Stages

2

§ 3. Le programme d'études comprend en outre au maximum 18 crédits
de matières laissées à la liberté des pouvoirs organisateurs.

Le solde des crédits du cycle d'études est choisi par les pouvoirs
organisateurs parmi les matières visées à l'article 3.



Supérieur non universitaire V.B.
Lois 28823 p.5

Centre de documentation administrative A.Gt 14-04-2004
Secrétariat général mis à jour au 01/08/2004

Article 5. - Le présent arrêté entre en vigueur, par année d'études, à
partir de l'année académique 2004-2005.

Article 6. - Le ministre qui a l'enseignement supérieur et la recherche
scientifique dans ses attributions est chargé de l'exécution du présent arrêté.

Bruxelles, le 14 avril 2004.

Par le Gouvernement de la Communauté française :

La Ministre de l'Enseignement supérieur, de l'Enseignement de Promotion sociale et
de la Recherche scientifique,

Mme F. DUPUIS


